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※運転者（同乗者を含む）へ呼びかけるもの

最優秀作（内閣総理大臣賞）

優秀作（内閣府特命担当大臣賞)

優秀作（警察庁長官賞）

優秀作（内閣府特命担当大臣賞）

最優秀作（内閣総理大臣賞）

優秀作（内閣府特命担当大臣賞）

優秀作（警察庁長官賞）

優秀作（文部科学大臣賞）
とうげこう　おしゃべりはみだし　あぶないよ

平成30年使用交通安全年間スローガン

危ないよ　スマホじゃなくて　周り見て

最優秀作（内閣総理大臣賞）
行けるはず　まだ渡れるは　もう危険

反射材　自分をアピール　防ぐ事故
優秀作（警察庁長官賞）

ぶつかるよ　ながら運転　じこのもと

一杯で　消える未来と　消せぬ罪

良いお手本　なれる自分が　カッコイイ

ハイビーム　上手に使って　事故防止

自転車は　車といっしょ　左側

よくみせて　ちいさなきみの　おおきなて

※歩行者・自転車利用者へ呼びかけるもの

※子ども(中学生以下）へ呼びかけるもの
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区分

人　　　身

物　　　損

計

死　　　者

重　　　傷

軽　　　傷

計

（１）人口は山口県人口移動統計調査 による。

（３）自動車台数は、防府市課税課、山口県税事務所及び一般財団法人自動車検査登録情報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

人 身 事 故 ･･････人の死傷のあった交通事故をいう。

物 損 事 故 ･･････人の死傷のない、物損のみの交通事故をいう。

死 者 ･･････交通事故の発生から24時間以内に死亡した者をいう。

重 傷 ･･････交通事故によって負傷し、30日以上の治療を要するものをいう。

軽 傷 ･･････交通事故によって負傷し、30日未満の治療を要するものをいう。

こ ど も ･･････中学生以下の者をいう。

若 年 者 ･･････24歳以下の者をいう。

高 齢 者 ･･････65歳以上の者をいう。

第 1 当 事 者 ･･････当事者のうち、過失が重い方の当事者、又は、過失が同程度の場

         合は、被害がより小さい方の当事者をいう。

交 差 点 付 近 ･･････交差点の側端からおおむね30メートル以内の道路の部分をいう。

カ ー ブ ･･････道路が円弧をえがいている部分及び屈折始点のおおむね30メート

　　　　ル以内の部分をいう。
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（２）運転免許人口は、山口県警本部交通情報。

 (平成２９年１２月３１日現在)
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運転免許保有者数

自　動　車　台　数

協会資料による。（５０cc以下の原付自転車を除く）

（４）事故発生件数、死傷者数：山口県交通事故日報・防府市交通事故状況

用 語 の 意 味

１　交通情勢
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２  交通事故概況　(防府市)

（１）  月別発生状況

月

区分
人 身 事 故
件 数

39 43 40 29 30 32 30 34 33 41 27 45 423

死 者 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

重 傷 6 11 7 7 3 2 7 2 8 7 2 7 69

軽 傷 37 45 39 25 36 32 29 37 32 38 29 45 424

負傷者計 43 56 46 32 39 34 36 39 40 45 31 52 493

物 損 事 故
件 数

308 249 296 257 258 243 268 279 279 289 283 283 3,292

（物損事故：防府警察署の概数、その他：防府市交通事故発生状況）
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0
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0

0
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転
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車
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合　　　計

未 就 学 児 童

小 計

園 児
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中 学 生
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も 小 学 生 ( 高 )

高 校 生
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負傷者

6
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67

8
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件数 死者

0
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右 左 折 時 衝 突 31
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0
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83

0

0
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2

0

0

35

22

0
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374304 0

2
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（防府市交通事故発生状況）

(防府市交通事故発生状況）
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年

件

5

25

54

76 76

62 99
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57

52
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56 59

24

121.9

35 28
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（６）時間別事故発生状況
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423

2628

0.7

1.9

55

27

3

5

6

3

件数

499

時間 件数

429

件数 構成率 件数

451100.0

０ ～ ２

２ ～ ４ 3
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４ ～ ６
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８ ～ １ ０

６ ～ ８
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9.7
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41

２０ ～ ２２ 4.7
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19.482

20

57

13.2

38

25

件数

517

4 7
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77

62
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1510
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(防府市交通事故発生状況）

負 傷 者 8

件 数

死 者

6

18

0

15

1

242

高齢者

（７）ドライバー別発生状況（ドライバーが第一当事者となった事故）

若年者 壮年者
区分 合計

２４歳以下 ２５歳～６４歳 ６５歳以上

（防府市交通事故発生状況）
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車種 普通 普通 小型四輪 小型 小型 特殊
年 トラック 乗用車 トラック 乗用車 三輪車 用途車

２５年 1,326 65 15,319 2,048 21,719 3 696

２６年 1,354 66 15,760 2,007 21,177 3 721

２７年 1,339 67 15,874 1,977 20,581 2 718

２８年 1,358 69 16,220 1,953 20,132 2 699

２９年 1,342 68 16,657 1,955 19,950 2 695

車種 軽自動車 原付自転車 小型特殊
 年 (乗用貨物) 50cc以下 その他

２５年 36,211 3,075 5,613 2,450

２６年 37,335 3,114 5,357 2,405

２７年 38,283 3,196 5,119 2,376

２８年 38,624 3,269 4,851 2,337

２９年 38,813 3,241 4,564 2,274

各年４月１日現在

※　原付自転車台数はミニカーを含む

二輪車(軽二･
三輪)を含む

（８）防府市内の車の保有台数

バス

　各年４月１日現在

（山口県税事務所）

（防府市課税課）

6



3　交通事故概況（市・県・全国）

（１）防府市の発生状況

区分

 年 件　数 対前年増減率 人　　数 対前年増減率

２５年 575 -3.7 4 0.0

２６年 499 -13.2 5 25.0

２７年 451 -9.6 2 -60.0

２８年 429 -4.9 5 150.0

２９年 423 -1.4 2 -60.0

(防府市交通事故発生状況)

件　　　数 死　　　者 負　　傷　　者

人　　数
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人 死                     者  
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800

２５年 ２６年 ２７年 ２８年 ２９年 

人 負    傷    者  
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区分 負　傷　者
年 件数 対前年増減率 人数 対前年増減率 人数

２５年 6,914 -7.5 65 16.1 8,549

２６年 6,268 -9.3 58 -10.8 7,756

２７年 5,727 -8.6 64 10.3 7,154

２８年 5,401 -5.7 64 0.0 6,660

２９年 4,918 -8.9 79 23.4 6,046

区分 負　傷　者
年 件数 対前年増減率 人数 対前年増減率 人数

２５年 629,021 -5.4 4,373 -0.9 781,494

２６年 573,842 -8.8 4,113 -5.9 753,032

２７年 536,789 -6.5 4,117 0.1 665,126

２８年 499,232 -7.0 3,904 -5.2 617,931

２９年 472,165 -5.4 3,694 -5.4 580,847

（２）山口県の発生状況

件　　数 死　　者

件　　数 死　　者

（３）全国の発生状況
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6,000
6,500
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70
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万件 件 数 

8



(4)中国５県の発生状況

※致死率は(死者)/(死者+負傷者)×100

（５）山口県市別人口10万人当たりの発生状況

19

6

9.4

1.9

8.4

11.7

9.1

3.4

0.0

7.2

1.2

9.8

12.0

75

3

5

0

10

6

1

3

3

165.5

210.2

361.3

長門市

合計 1,351,942

美祢市

柳井市

35,660

25,691

32,935

17

2.19

1.09

1,162

5.6

310

当たり死者数当たり件数

2

28,235

64,054

150

483

10752,306

264.8

138,525

致死率

広 島

岡 山 97 8,465

79

0.81

6,046

区 分

4,918山 口

件数 死者数 負傷者数

7,220

91 11,077

鳥 取

中 国 ５ 県 計

26

23,269

965

468.3

（防府警察署）

1,264 15

1.7

1,282島 根

56,654

168,369

193,870

人　口

宇部市

49,885

578

597

46.7

山口市

周南市

萩市

岩国市

山陽小野田市

365.4536

下松市

113

307.9

4,688

59

348.7

320.0

204.6

119

54

2

防府市 117,399 423 360.3

光市

下関市

226.5

205

269,909

45.1

36,691
433,139

45,133,771 37,121,42454.9
53.1489,866

41,880
46.9

構成率

全 国

78,571

82,255,195

防 府 市
山 口 県 923,005

男

53.3

343.3

146,685

市　名

（山口県警本部交通情報）

（人口は山口県人口移動統計調査による。他：山口県警統計資料）

（６）防府市及び県・全国免許保有者数

女 構成率総数

1.13

1.131,485

8,884

1.29

(※件数、死者数共、高速道路上の交通事故は含まず)

人口１０万人
件数

人口１０万人
死者数
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４　子どもの交通事故(防府市)

月　
区分

死 者 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

負 傷 者 3 4 5 2 0 4 1 2 3 1 2 4

　　　　　　　　年

　区分

  幼          児

小 学 生 ( 低 )

小 学 生 ( 高 )

中 学 生

  合          計

　　　　　　　　年

　区分

歩 行 中

自 転 車 乗 用 中

車 両 乗 用 中

そ の 他

合 計

1 3.2

31 100.0 23 3841

0

36

0 0

1012

23

24

人数 人数

5

25

23

6

26

人数

9

9
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人数
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11
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8

8

7

0

16

11

0

5

7

13

人数

9

7

27

9 29.0 4

6 19.4 12

100.0

27

（３）状態別発生状況

31
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0

31
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4

29

構成率
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27
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4

12 合計8 9 10 117

（２）年齢層別発生状況

（１）月別発生状況

1 2 3 4 5 6
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6
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（防府市交通事故発生状況）
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(１)月別発生状況

月
区分

死 者 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

負傷者 5 14 9 7 3 7 7 7 8 10 4 13 94

（２）年別発生状況(過去１０年間) （３）年齢層別状態別発生状況

区分

年 死者数 死者 負傷者 死者 負傷者 死者 負傷者

２０年 5 154 0 0 1 12 1 12

２１年 5 133 1 9 0 12 1 21

２２年 1 169 0 6 0 7 0 13

２３年 2 165 0 0 0 0 0 0

２４年 1 135 0 19 0 29 0 48

２５年 1 136 0 0 0 0 0 0

２６年 1 126 1 34 1 60 2 94

２７年 1 123

２８年 4 92

２９年 2 94

1

５　高齢者の交通事故（防府市）

1 2 3 4 5 6 7 合計8 9 10 11 12

合計７０以上

-2

二輪車乗用中

合 計

±０

-1

原 付 乗 用 中

±０

3

６５～６９
負傷者

自転車乗用中

（防府市交通事故発生状況）

（防府市交通事故発生状況）

±０

自動車乗用中

そ の 他

-4

区分

1
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歩 行 中

±０
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年齢層
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（１）　過去の交通事故死者数(市・県・国別)

13 174 9,640
13 171 9,211
15 183 9,006
17 159 9,066
14 152 8,747
6 141 8,326

10 129 7,702
7 106 7,358
9 116 6,871
9 108 6,352
9 115 5,744
8 91 5,155

11 108 4,914
3 96 4,863
6 74 4,611
4 56 4,411
4 65 4,373
5 58 4,113
2 64 4,117
5 64 3,904
2 79 3,694                             

２８年

２２年

１２年
１３年
１４年

6　交通死亡事故

　　区分
防府市内

９年
１０年

１９年

１１年

１６年
１７年

全国
　年
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２９年
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番号 発生日時 場 所 事故類型 当事者 事故概要

12月5日(火) 防府市岸津1丁目 普通乗用車と 普通乗用車運転

午後4時12分頃 市道上 歩行者の衝突 （４０歳代女性）

歩行者

 （８０歳代女性死亡）

12月29日(金) 防府市大字浜方 普通乗用車と 普通乗用車運転

午後6時48分頃 ソルトアリーナ 自転車の衝突 （７0歳代男性）

付近県道上 自転車

 （６０歳代男性死亡）

（2）交通死亡事故発生状況

1

片側一車線の市道において、
駐車場から右折して国衙方面
に進行中の普通乗用車と道路
横断中の歩行者が衝突したも
の。

2

片側二車線の県道において、
西浦方面から新田方面に進行
中の普通乗用車と道路横断中
の自転車が衝突したもの。
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回数 対象者数 回数 対象者数

更 新 免 許 証 交 付 時 255 5,222 0 0

そ の 他 9 411 0 0

安 全 運 転 管 理 者 3 507 0 0

事 業 所 等 29 2,048 0 0

そ の 他 3 110 0 0

幼 稚 園 ・ 保 育 園 ( 所 ) 2 150 120 7,591

新 入 学 児 童 13 2,683 0 0

小 学 校 15 1,425 2 24

中 学 校 7 1,302 0 0

高 等 学 校 4 1,203 0 0

そ の 他 4 257 1 100

自 治 会 0 0 2 75

子 ど も 会 0 0 0 0

老 人 ク ラ ブ 25 1,455 1 1,000

幼 児 交 通 安 全 ク ラ ブ 0 0 111 2,470

そ の 他 14 1,085 7 379

児 童 福 祉 施 設 0 0 0 0

障害者・障害児福祉施設 1 50 10 216

高 齢 者 施 設 等 2 96 2 95

そ の 他 0 0 1 40

合
計

386 18,004 257 11,990

職
域

学
校
等

福
祉
関
係

地
域
団
体

7　交通安全教育実施状況

　　　　対象

　　　　　　　　　　　　　　区分 警察署・交通安全協会 防府市・防府市安全会議

運
転
者
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火災
自然
災害

水難
事故

交通
事故

労働
災害

運動
競技

一般
負傷

加害
自損
行為

急病
その
他

24年 4,008 3,704 3,768 4 0 5 385 37 42 567 22 68 2,437 441

25年 4,305 3,978 4,027 8 1 3 448 23 66 645 27 63 2,526 495

26年 4,217 3,850 3,899 2 0 3 419 28 51 695 19 39 2,482 479

27年 4,252 3,919 3,974 5 0 1 380 31 48 631 25 44 2,578 509

28年 4,494 4,118 4,166 1 0 5 420 29 42 668 17 33 2,741 538

29年 4,469 4,105 4,159 3 0 2 397 36 61 716 20 34 2,680 520

８　救急車出動状況及び推移

事故種別出動件数
出動
件数

搬送
件数
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